Α

(20622)

Roll No.

B.Com. LL.B.-IV Sem.

NS-3019

B.Com. LL.B. Examination, June-2022 **Financial Management**

(BCL - 4004)

Time: Three Hours !

Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4

P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What do you mean by Financial Management? वित्तीय प्रबन्ध से आपका क्या आशय है?
- What is the importance of Financial Planning? वित्तीय नियोजन का क्या महत्व है?
- The Probable annual earnings of a proposed company has been estimated to be Rs. 60,000. The rate of capitalisation for similar existing companies in the market is 12.5%. What should be the total amount of capitalisation for the proposed company?

एक प्रस्तावितं कम्पनी की प्रत्याशित वार्षिक आय का अनुमान 60,000 रु. लगाया गया है। इसी प्रकार की अन्य वर्तमान कम्पनियों की पूँजीकरण दर बाजार में 12.5 प्रतिशत है। प्रस्तावित कम्पनी की पूँजीकरण राशि

https://www.ccsustudy.com

NS-3019/2

क्या होनी चाहिए।

- 4. What do you mean by capital structure? पूँजी संरचना से आंपका क्या आशय है?
- 5. What is meant by working capital management? कार्यशील पूँजी प्रबन्ध से आपका क्या आशय है?

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by over capitalisation?
Discuss its causes and effects.

अति पूँजीकरण से आपका क्या आशय है? इसके NS-3019/3 P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

- कारणों एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- Define 'Capital Budgeting'. Discuss the various methods of evaluating capital projects.
 - 'पूँजी बजटन' को परिभाषित कीजिए। पूँजी परियोजनाओं के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
- 8. Amit Ltd. is willing to issue 2,000, 8% Debentures of Rs. 100 each and for which the company will have to incurr following expenses: underwriting commission 2%, Brokerage 1%,. Printing and other expenses 4%. Find out the cost of Debt capital.

अमित लिमिटेड 2,000, 8 प्रतिशत ऋणपत्र प्रत्येक 100 रु. की दर से निर्गमित करने पर विचार कर रही है और उसके लिए कम्पनी को निम्न व्यय करने होंगे-अभिगोपन कमीशन 2 प्रतिशत, दलाली 1 प्रतिशत, छपाई एवं अन्य व्यय 4 प्रतिशत।

NS-3019/4

https://www.ccsustudy.com

Section - C / खण्ड - स (Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. What do you mean by working capital? Discuss the various factors which effect the demand of working capital.

कार्यशील पूँजी से आपका क्या आशय है? कार्यशील पूँजी की माँग को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों की विवेचना कीजिए।

NS-3019/5

P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

10. A company has the following capital structure:

Equity share capital Rs. 4,00,000 8% Preference share capital Rs.4,00,000 6% Debentures Rs. 5,00,000 The Present EBIT is Rs. 2,00,000. Calculate financial leverage assuming that company is in 50% tax bracket. एक कम्पनी का पूँजी ढाँचा निम्नलिखित है -

समता अंश पूँजी 4,00,000 रू.

8% पूर्वाधिकार अंश पूंजी 4,00,000 रू.

6% ऋणपत्र 5,00,000 ₹.

कम्पनी का वर्तमान परिचालन लाभ 2,00,000 रू. है। कम्पनी को 50 प्रतिशत कर सीमा में मानकर वित्तीय लिवरेज की गणना कीजिए।

11. What is finance function? Discuss fully the functions and responsibilities of a finance manager.

वित्त कार्य क्या है? एक वित्त प्रबन्धक के कार्यों एवं दायित्वों की पूर्ण विवेचना कीजिए।

NS-3019/6

https://www.ccsustudy.com

- 12. Define cost of capital and discuss its importance in financial decisions. Explain how it is calculated?

 पूँजी की लागत की परिभाषा दीजिए एवं इसके महत्व का वर्णन कीजिए। इसकी गणना कैसे की जाती है? वर्णन कीजिए।
- 13. What do you understand by a balanced capital structure? Why should a company aim at a balanced capital structure? संतुलित पूँजी ढाँचे से आप क्या समझते हैं? एक कम्पनी का उद्देश्य संतुलित पूँजी ढाँचा क्यों होना चाहिए?